ГЛАВА
ОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.10. 2016 г.                             с.  Осиновка                                                № 87-пг

Об утверждении Муниципальной программы

«Пожарная безопасность в населенных пунктах

Осиновского сельского поселения на 2017-2019 годы»

В соответствии Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,

Уставом Осиновского сельского поселения

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Муниципальную программу  «Пожарная безопасность в

населенных пунктах Осиновского сельского поселения на 2017-2019 годы»

(прилагается).

2. Установить, что в ходе реализации программы объемы финансирования

могут корректироваться в соответствии с назначениями, утвержденными на

соответствующий финансовый год.

3. Разместить на официальном сайте поселения

4.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 года и подлежит

обнародованию.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Осиновского

сельского поселения                                                                                       Л.А. Жихарев

                                                                                                   УТВЕРЖДЕНА

                                                                                    постановлением администрации

                                                                                      Осиновского сельского поселения

                                                                                       От 18.10.2016г. №87-пг

Муниципальная программа

«Пожарная безопасность в населенных пунктах

Осиновского сельского поселения на 2017-2019 годы»

              ПАСПОРТ

                              Муниципальной программы

Наименование

Программы

«Пожарная безопасность в населенных пунктах Осиновского

сельского поселения на 2017-2019 годы»

(далее – Программа)

Основание разработки

Программы

- Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной

безопасности»;

- Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131 «Об общих

принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации»;

- Устав Осиновского сельского поселения Михайловского

муниципального района Приморского края.

Разработчики

Программы

Администрация Осиновского сельского поселения

Михайловского муниципального района Приморского края

(далее - Администрация)

Цель и задачи

Программы

Цель - обеспечение условий, необходимых для

предотвращения пожаров и чрезвычайных ситуаций,

повышения  уровня противопожарной защиты  зданий и

сооружений, сокращения  материальных потерь от пожаров

на территории Осиновского сельского поселения.

Задачи – снижение  материальных  потерь при тушении

пожаров; обеспечение пожарной безопасности и

противопожарной защиты населения, жилых и

общественных зданий, находящихся  в муниципальной

собственности и предупреждение пожаров на территории

населенных пунктов  сельского поселения

Сроки реализации

Программы
2017-2019 годы

Источники

финансирования

Мероприятия Программы  реализуются за счет  средств

бюджета Осиновского сельского поселения Михайловского

муниципального района Приморского края (далее - местный

бюджет)

Перечень основных

мероприятий

Перечень основных мероприятий и объемы финансирования

представлены в приложении к Программе

Ожидаемый  результат

реализации

Повышение безопасности населенных пунктов  и объектов

Осиновского сельского поселения, снижение рисков

Программы возникновения пожаров, аварийных ситуаций, травматизма

и гибели людей, экономия на этой основе государственных

расходов и получение социально- экономического эффекта

Контроль за

исполнением

Программы

Контроль за  ходом реализации Программы  осуществляет

глава Осиновского сельского поселения

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Пожарная опасность в современной обстановке стала серьезной угрозой для

общественной стабильности, спокойствия и материального достатка людей.

К числу объективных причин обуславливающих крайнюю напряженность

оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе следует отнести высокую

степень изношенности жилого фонда, отсутствие экономических возможностей

поддержания противопожарного состояния зданий, низкая обеспеченность жилых

зданий современными первичными средствами пожаротушения.

Подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной

опасности пожаров, система мер по противопожарной пропаганде и обучению

достаточно эффективна, но все же многие граждане игнорируют противопожарные

требования и как следствие, большинство пожаров происходит по причине

неосторожного обращения с огнем.

Анализ причин, от которых возникают пожары и гибнут люди, убедительно

показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной

пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения,

включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях,

умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня.

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

вопросом местного значения является обеспечение первичных мер пожарной

безопасности в границах населенных пунктов поселений.

С целью снижения материального ущерба и гибели людей в результате пожаров

одним из рычагов в этой работе является настоящая Программа.

2. Основные цели, задачи и  сроки реализации программы

          Важнейшими целями Программы являются создание условий для укрепления

пожарной безопасности, уменьшение материальных и человеческих потерь от

пожаров.

Для достижения этих целей Программы необходимо решить ряд основных

задач:

           - обустройство, содержание и ремонт источников противопожарного

водоснабжения, подъездных путей к ним;

-обучение населения в области пожарной безопасности.

В  программу основных задач входит создание условий для успешной

деятельности добровольной пожарной охраны на территории Осиновского сельского

поселения, оборудование и содержание УКП с целью обучения населения.

3. Ресурсное обеспечение программы
          Программа реализуется за счет средств местного бюджета.

4. Механизм реализации программы
Администрация, является основным исполнителем Программы, обеспечивает

организацию выполнения мероприятий, формирует заявки на производство работ,

предусмотренных мероприятиями Программы в рамках средств, выделенных из

местного бюджета. Несёт ответственность за выполнение Программы, рациональное

использование выделяемых бюджетных средств.

5. Организация управления программой и контроль за ее реализацией
Управление Программой и контроль за ее реализацией осуществляет глава

Осиновского  сельского поселения.  Финансовый контроль за целевым

использованием средств на финансовый орган Администрации.

6. Оценка эффективности социально-экономических и экологических

последствий реализации Программы
В результате выполнения намеченных в Программе мероприятий

предполагается уменьшить количество погибших и травмированных при пожаре

людей, обеспечить относительное сокращение числа пожаров и материальных потерь

от них на 20-25%, создать более эффективную и скоординированную систему

предупреждения пожаров, повысить уровень противопожарной устойчивости и

технической укрепленности объектов и жилого фонда.

______________

                                                                                                Приложение

                                                                           к муниципальной  программе

                                                                  «Пожарная безопасность в населенных пунктах

                                                                                Осиновского сельского поселения

                                                                                            на 2017-2019 годы»

Мероприятия

муниципальной программы

«Пожарная безопасность в населенных пунктах

Осиновского сельского поселения на 2017-2019 годы»

№ Наименование мероприятий Исполнители

Источники

финанси-

рования

Финансовые затраты (тыс. руб.)

Всего
В том числе по годам

2017 2018 2019

1

Обучение должностных лиц

пожарнотехническому

минимуму.

Администра

ция

Местный

бюджет
- - - -

2

Создание условий для работы

добровольной пожарной охраны

на территории Осиновского

сельского поселения

(приобретение пожарной

техники и пожарно-технического

вооружения, инвентаря, расходы

по их содержанию, приобретение

одежды и специального

снаряжения, на поощрения

добровольных пожарных).

Администра

ция

Местный

бюджет
- - - -

3

Изготовление и установка

информационных стендов

(аншлагов) по противопожарной

тематике

Администра

ция

Местный

бюджет
- - - -

4

Изготовление (приобретение) и

установка банеров,

информационных щитов по

противопожарной тематике.

Администра

ция

Местный

бюджет
2,0 2,0 - -

5

Приобретение, обслуживание и

ремонт пожарных гидрантов в с.

Осиновка.

Администра

ция

Местный

бюджет
3,0 1,0 1,0 1,0

6

Обустройство искусственных

пожарных водоемов  на

территории Осиновского

сельского поселения
(приобретение, установка, утепление

емкостей; обустройство подъездов;

приобретение и установка знаков,

крышек).

Администра

ция

Местный

бюджет
3,0 1,0 1,0 1,0

7
Обустройство подъездов к

пожарным водоемам.

Администра

ция

Местный

бюджет
- - - -

9

Обеспечение

беспрепятственного проезда

пожарных машин по улицам

поселения

Администра

ция

Местный

бюджет
- - - -

10

Очистка территорий населенных

пунктов поселения от сухой

травы, горючих материалов.

Администра

ция

Местный

бюджет
- - - -

11
Обучение неработающего

населения.

Администра

ция
Не требует финансирования

12

Проведение собраний, сходов

граждан с привлечением

представителей ОНД

Михайловского района с целью

улучшения пожарной

безопасности в селах поселения.

Администра

ция
Не требует финансирования

13

Проведение рейдовых

мероприятий   по жилому

сектору совместно с

представителем ОНД

Михайловского района по

вопросам состояния пожарной

безопасности и профилактики

пожаров

Администра

ция
Не требует финансирования

14

Изготовление (приобретение) и

распространение буклетов,

памяток, листовок на

противопожарную тематику.

Администра

ция

Местный

бюджет
- - - -

ИТОГО: 8,0 4,0 2,0 2,0

_______________